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合い言葉：石東中は未来の私の出発点 

 

 
戦後８０年 ～平和の尊さを見つめて～ 

副校長 三田村 規子 

7月12日（土）、「いのちの講演会」を開催しました。今年は戦後80年という、大きな節目の年にあ

たります。今回は、ドキュメンタリー映画『ヒロシマ・ナガサキ 最後の二重被爆者』の監督である稲塚秀

孝さんを講師としてお迎えし、原爆の悲惨さと平和の尊さについてお話を伺いました。 

稲塚さんが長年取材・撮影を続けてこられた山口彊（つとむ）さんは、広島・長崎の両都市で被爆さ

れた「二重被爆者」として知られています。広島での被爆の翌日、家族の待つ長崎へ戻り、包帯姿のま

ま出社したその日、再び原爆に遭うという壮絶な体験をされました。 

長い間、ご自身の体験を語ることのなかった山口さんですが、原爆症でご子息を亡くされたことをき

っかけに、晩年は語り部として平和を訴え続けました。90 歳のとき、国連で「私はあの爆弾を二度経験

しました。三度目がないように心から願っています」とスピーチされた言葉は、今も私たちの心に深く響

いています。 

 講演では、山口さんの証言をもとにした映像や紙芝居も紹介され、生徒たちは言葉を失うほど真剣

な表情で見入っていました。改めて、「命の尊さ」や「戦争の悲惨さ」を胸に刻む、貴重な時間となりまし

た。 

一方で、世界に目を向ければ、ロシア・ウクライナやパレスチナ・イスラエルの紛争、アフガニスタンや

ミャンマー、スーダンなどの内戦が続き、いまだ戦争は終わっていません。戦争は、民主主義や人権を踏

みにじり、罪のない人々の命を奪っていきます。 

では、私たちはどうすれば平和な社会を築いていけるのでしょうか。 

それは、多様性を認め合い、対話を大切にし、互いを尊重し合う「共生社会」をつくっていくことにほか

なりません。そのためには、一人ひとりが歴史を学び、「平和とは何か」「戦争を防ぐために自分にでき

ることは何か」を問い続け、行動に移すことが大切です。あいさつをする、ゴミを拾う、いじめを見たら声

をあげる。小さなことで構いません。日々の行動の積み重ねが、未来の平和をつくっていくのです。 

本校では、1 学期に「石東中いじめ問題サミット」を開催し、生徒会や学級・生活委員を中心に、いじ

めをなくすための取り組みについて活発な意見交換が行われました。各グループが発表した「いじめ撲

滅メッセージ」には、生徒一人ひとりの真剣な思いが込められていました。 

 10月には全校での「いじめ問題サミット」も予定されています。また、生徒会選挙に向けた選挙運動

でも、いじめ対策を訴える候補が多く見られました。こうした取り組みに、全員が主体的に関わっていくこ

とで、いじめのない、誰もが安心して過ごせる学校づくりにつながっていくと期待しています。 

 

戦後80年という節目を迎えた今、私たち石東中からも、平和と共生のメッセージを力強く発信してい

きましょう。未来のために、そして世界のために、争いのない社会を築いていく一歩を、ここから共に踏み

出していきましょう。 
 

 

お問い合わせ先電話番号 03－3996－2157 

※ホームページ：http://www.shakujii-e-j.nerima-tky.ed.jp/ 
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●第２学年 職場体験〈９月１１日（木）、９月１２日（金）〉 

数多くの事業所のご協力のもと、２年生の職場体験を行いました。事前学習では職業に関する学習を行

い、当日は各事業所で働くことの大変さや大切さ、そしてやりがいなどを感じながら体験を致しました。

この度は事業所や地域の皆様、ご理解ご協力を賜りまして、ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 
●第３学年 修学旅行〈９月１１日（木）～９月１３日（土）〉 

 日本の歴史と伝統的な文化を学びに、京都・奈良へ 2 泊 3 日の修学旅行に行ってまいりました。事前
に班ごとに計画を立てて行動し、京都市内、奈良公園、明日香村を巡りました。学年の仲間たちと過ごし
たかけがえのない3日間にすることができました。 

 

 

 

 

 

 
 

●男子硬式テニス部 

[第６４回東京都中学校総合体育大会（団体）]      準優勝 

[第７８回関東中学生テニス選手権大会（全中予選）]   第３位 

[第５回関東中学校体育大会テニス大会] 第３位 

[第５２回全国中学生テニス選手権大会]  

１回戦  対 大分市立南大分中学校（大分） ３－２ ○  

 ２回戦  対 名古屋中学校（愛知）     ３－１ ○  

 準々決勝 対 浪速中学校（大阪）      ０－３ ● 

〈★全国ベスト８〉 

●卓球部 

[東京都中学校総合体育大会]（男子団体戦） 

 

２回戦  対 稲城三中  〇３－１ 

３回戦  対 清新二中  〇３－２ 

４回戦  対 早稲田実業 〇３－２ 

準々決勝 対 足立学園  ●０－３ 

 

〈関東代表決定リーグ〉 

対 七国中  ●２－３ 

対 文京十中 ●１－３ 

対 桐朋中  ●２－３ 
●男子バスケットボール部 

［東京都中学校総合体育大会］  対 荏原第一中 ●４４－５３ 

［区民大会］ 

・予選リーグ          ・決勝トーナメント 

対 中村中   ●１２－３５   対 八坂中    ○５３－４２ 

対 都立大泉中 ○４４－２６   対 光が丘第三中 ●３９－６０ 

対 大泉中   ○２５－２１           〈ベスト８〉 

●吹奏楽部 

［東京都中学生吹奏楽コンクール］ 

B組 銀賞 

 

 

 

 

 

9/22㈪ 

23㈷ 

24㈬ 

26㈮ 

30㈫ 

10/1㈬ 

2㈭ 

3㈮ 

6㈪ 

8㈬ 

13㈷ 

 

生徒朝礼 

秋分の日 連合陸上大会 

職員会議 

専門委員会 

水泳指導終 

定期考査１日目 都民の日 

定期考査２日目 学年会議 

避難訓練 専門委員会 

認証式 後期時間割開始 

職員会議 

スポーツの日 

14㈫ 

15㈬ 

17㈮ 

22㈬ 

27㈪ 

29㈬ 

 

30㈭ 

 

 

31㈮ 

 

合唱練習開始 

校内研修 

食育の日 

職員会議 

合唱コンクール 

進路説明会（３年） 

学年会議 

進路面談始（３年） 

教育相談始（１，２年） 

小中文化交流会① 

小中文化交流会② 

 

11/1㈯ 

3㈷ 

5㈬ 

7㈮ 

8㈯ 

 

 

 

10㈪ 

13㈬ 

14㈭ 

15㈮ 

連合演劇発表会（～2㈰） 

文化の日 

区中研優先日 

教育相談終（１，２年） 

学校公開日 

道徳授業地区公開講座 

学級懇談会（１，２年） 

進路面談終（３年） 

生徒朝礼 

定期考査１日目 

定期考査２日目 

定期考査３日目 

主な行事の紹介 

部活動の記録 

今後の主な行事 


